Merovæ nomen accipit, a Merovæorum arce : quam ubi præterierit, Durdrechtum nobilissimam ex urbe Insulam prælabitur : demum receptis Lecca & Isela Rheni brachiis, Iselmondam præterfluens, sub Roterdamo Mosâ appellari incipit, ubi recedentibus latius terris, vasto jam ore Sciedamum & Vlaeringam ad dextrum latus relinquit, deinde Gervlietum Opidum & Brielam a lava præterlabitur, ibique mox Oceano miscetur. *Amasius* Ptol. *Amasias* Strab. *Amisia* Tacito, *Amisius* Plinio & Pomponio, hodie *Ems*. Hic paulum infra Paderbornam Westphaliæ urbem Caput Fontefve suos ducit, atque ad Cæciam conversus, Varendorpium, Grevam, Rhenam, Lingham perlabitur : inde Meppenum & Nebuisum pergit : hinc in Septentrionalem Oceanum exiens apud Embdam Chaucorum minorum Emporium, nomen illi suum mutuatur, *Ems* dictus. Quartum locum tenet *Mœnus* Plinio, *Mœnis* Pomponio, *Menus* Ammiano : hodie *Meyn*. Hunc Regino Historicus, & ejus temporis Scriptores *Mogonum* vocant. Fortean *Julus* flumen est apud Velleium Patriculum. Nisi pro *Julia Lupia* apud hunc legendum, ut Viri docti quidam suspicantur. Oritur ex monte qui *der Fichtelbergh* dicitur, & Francofordiam, quæ inde ad Mœnum dicitur, Werthemiam, Herbipolin & Pabebergam præterlapsus, juxta Moguntiacum Rheno miscetur : Germanosque inferiores a superioribus cis Rhenum dispescit. Ejus litteræ Græco computo efficiunt CCCLXV, totidem quot sunt in anno dies. Quintum in locum venit *Neccarus*, unde Vina Neccarina optima & laudatissima, antiquis *Nicer*, teste Rhenano : fontes habet duarum pene horarum intervallo distantes a Danubio, lapsusque per agrum Wirtêbergicum Rheno recipitur supra Heidelbergam. *Albis* sequitur amplissimum Germaniæ flumen, quod Suevos a Cheruscis (ita enim legendum censet apud Vibium Sequestrum Iunius pro Cerveciis) dividit : Velleius Semnonum atque Hermundorum fines præterfluere testatur. Tacitus in Hermunduribus Albin oriri flumen inelytum scribit, et Conradus Celtes ex Hercynio inter Bohemos. Multas urbes claras præterlapsus tandem inter Chaucos minores & Cimbros Oceano insinuatur. Hic est cujus in crepidine mulieris species humana amplior, Drusum compellans, pergere ulterius vetuit, Dione & Tranquillo referentibus. Barbari seculi Scriptores Latini *Albiam* vocant : Germanis *Elbe* dicitur. Bohemis vero apud quos originem sumit, *Labe*. Nomen habere a numero indicat Fabritius in suis Rerum Misnicarum libris, fontium nempe XI, ut Bohemi, sive, ut Saxones dicunt, tot annuum influentium. Oritur enim, ut idem tradit, in tractu Hercyniæ silvæ, qui a Gigantibus nomen habet, vulgo *Risenberg*, ex XI (quorum singula nomina adjicit) fontibus : qui tandem conflati, Albin fluvium conficiunt : *Elve* & *Elbe* Germanis XI significante. *Suevus* septimo loco est, quem alii *Viadrum* nominant, qui corrupta deflexaque voce *Odera* dicitur, quod ex Oderbergo monte cognomine fontes trahat ad Marcomanniam sive Moraviam : qui multorum annuum accessione auctus Francofordiam Gymnasio celebrem præterlabitur : tandem postquam hinc Stetinum Sidenorum sedem, maritimum Emporium, illinc Caminum urbem Episcopalem prætexuit, ibi lacu ingenti effecto in Germanicum Oceanum eluctatur. Nam qui *Spream* (de *Spre*) (qui inter nobiliores quoque amnes habetur, & Brandenburgum inelytam Marchionum sedem prætermeans, apud Haveloburgum in Albin decurrit) Suevum esse autumant, erroris comperti sunt, quorum e numero

è numero est Bilibaldus, qui in Oceanum abire Spream juxta Sundam maritimam urbem scribit. *Visurgis* sequitur, vulgo de *Wefer* Variana clade nobilis, ut Paterculus ait, Dioni *Scrispy* lib. 55. Hunc Ovid. *Iturgum* videtur appellasse eo versu, *Decolor nifesta testis Iturgus aqua: Visurgis* Ptol. *Bisurgis* Straboni, *Visiris* in Adami Historia Ecclesiastica, *Vesatis* Sidonio. Hic ex Halsia venit, & juxta Mindensem, Werdensem, Gotingensem ac Bremensem Civitates præterlapsus, *Vesera* nomine notior in Oceanum defertur. Vltimum *Vistule* dedi locum, sive *Istula*, quem etiam Bilibaldus *Vandalum* nominat. Hic Germaniæ terminus, quod ultra eum Sarmatiam Europæam Ptolemæus collocet: Tornandes Scythiam, qui Sarmaticis jugis decurrens, Cracoviam Polonici Regni Metropolim, alluit, auctuque Fluminum vastus in trina se fundit Ostia: hinc Gedanium (ea vox Heneto idiomate præsidium Dani objectum signat) nobilissimum Emporium Dantisci nomine notius: inde Elbingam Prutenici Borussiae Reguli Academiam: tertio Locstetum Opidum præterfluit, sicque trifido agmine in Venedicum sinum effunditur. Sunt & alii complures nobiles Fluvii, qui vel in Mare vel in grandiore aliquem Fluvium deferuntur, quos ne prolixior sim, prætereo. Ad Mare quod a Germania Germanicum dicitur, transeo. Cum enim Germaniam universam hac descriptione exhibeamus, de Mari quoque ejus Littora alluente nonnulla subjicienda videntur. Caterum cum de Mari universum fufius alibi, & proxime in generali Belgicæ descriptione egerimus: pauca de Æstu Maris, quæ loci angustia prohibiti ibi addere non potuimus, præfati: nonnulla Germanici Maris propria enumerabimus. Oceani Æstus excitare Lunam, causamque reciprocandi illi præbere, nunc constat inter omnes. Quemadmodum vero Luna varias in Motu vices sustinet, ita etiam dissimilibus vicibus agitantur Æstus. Nam Lunam sequentes bis inter duos ejus exortus adfluunt, bis refluant, vicenis-quatennis semper horis: hoc est, Maria singulis diebus naturalibus bis inundant, bis recedunt: intumescencia, ascendente Luna supra Horizontem ortivum: relabentia vero, ipsa ab Meridiano fastigio in Occasum vergente: iterum exurgencia, recedente subter ima cœli Luna, partemque meridiana contrariam accedente: hinc subsidentia, donec iterum exoriatur. Ut item Luna non semper eodem tempore neque loco oritur: sed assidue aliunde, quam pridie, prodit: sic nec Æstus statis horis recurunt, sed illo tantum tempore, quo ipsa iter facit per cœli cardines. Hoc etiam notandum, Lunam aliter Maria movere, quam plena: aliter, quam dimidiata. Major enim vis Lumini copioso, quam debili & velut extincto. Nota nostratibus Plenilunii tempore vox, *Sprinkvloedt*, quasi Æstus altius solito exsiliens. Non minus vere, quam eleganter Agellius lib. x i v, Oceanum quasi Lunæ Comittem, cum ea simul & senescere, & adulescere solere, ait. Configurationes quoque nonnullius hic momenti. Luna enim, si Venerem, dicis gratia, in idoneo aspectu respiciat, & humidus percurrat mansiones, Accessum Maris præter solitum auget: sin Martem & siccas permeet, minuit. Observanda & hic adscensio Signorum. Luna enim si fuerit in Signis Rectarum Adscensionum, longiore tempore producit Æstus: quam si in Obliquarum. Hoc namque animadversum viris magnis, nunquam Accessus Recessibus pares esse temporis duratione: nisi quum Luna in Signis Æqui-

Z z

noctia.

Altitudo.

*Montes.
Silva.*

noctialibus sine Latitudine. Neque hoc silentio prætereundum, alias Aquarum partes magis vi luminis & radiorum corporis Lunaris adfici, quam alias; vel ob rectitudinem radorum, vel vim quandam aliam occultiorum. Quin & alia efficacia radios suos in Aquas demittit Luna, si Septentrionalis: alia, si Meridionalis: hic enim Accessus auget in Littoribus Meridianis: ibi in Septentrionalibus. Cæterum Æstus marini aliis aliisque locis manifestiores, obscurioresque aut pene nulli sunt. Nam ut de nostro hoc Germanico Mari nonnihil dicamus: Certum est Æstus in eo vix ullos percipi, nisi quantum ventis concitatum nunc in hanc, nunc in illam partem undabundum rapitur: Coroque flante altius aliquando intumescit, neque usquam latius dominatur Mare, multum fluminum huc atque illuc ferens, nec litore tenuis accrescit aut resorbetur, sed influit penitus atque am- bit. Cumque Hispanicus Atlanticusque Oceanus profunditatis pene sit imperscrutabilis, ita ut demissa bovis ad CCC aut CCCC Orgyas necdum fundum pertingat: Germanicus tamen plerisque locis l. x tantum cubitis depressus esse compertus est, aut vix usquam centum cubitorum altitudinem excedere, præterquam Norwegicus Littoribus nonnullis, ita in immensum abruptis profundisque, ut impervelligabilis censeantur profunditatis. Insuper & hoc memorandum, quod, quum reliqua Maria pene omnia aquis consent amarissimis ac salissimis, hoc nostrum Mare dulcibus potuque; haud omnino insuavibus undis conflatur: idque ob divitem maximorum fluminum è Sarmaticis Montibus influxum: quodque Sol iis locis imbecillior videatur, quam ut id quod limpidius leviusque est aquæ substantiæ, elevare queat: quam causam nonnulli adferunt præcipuam salædinis in Mari. Quæ si sufficeret satisque esset idonea, *Amalchum* quoque & *Chromium mare* salædinis expert foret, cæjus contrarium contingit. Quare liquefactæ nives potius, dictique Fluvii è Sarmaticis Montibus profluentes, id Mare dulce limpidumque reddunt. Vnde illud quoque emergit, cur facilius reliqua Maria onerarias naves ponderibus maximis onustas sustineant, quam id de quo agimus. Solent quippe salia Maria plus oneris ferre ob aquæ crassioris substantiam: tenuitas siquidem levissimis ponderibus pervia est. Natatio quoque in hoc Mari facilius, quam in cæteris. Nauseam tamen navigantibus contingere solitam, vomitumque excitat majorem, ob vehementiores motus, quibus modo ad æthera usque attolli, modo in imum usque infernum deprimi videtur. Varias hoc Mare pro locorum varietate fortitur appellationes. Dicitur enim *Oceanus Germanicus* a vicina quam alluit Germania: & a Gallico Britannicoque qui Occidentalis est in Orientem Sarmatiam usque porrigitur. Dicitur & *Mare Septentrionale*, *Arcticum*, *Cimbricum*, *Balticum*, *Codanum*, *Suevicum*, *Vandicum*, *Scythicum*, *Sarmaticum* &c. Atque hæc de Mari pro hujus loci angustia paucis sunt dicta. Non desunt Germaniæ Montes, inter quos nominatissimi sunt: *Ralbergus*, *Mons Isidis*, *Melibocus*, *Pimifer*, *Heissus*, *Ostbergus*, *Senus*, *Suevus*, *Pavonis*, *Rheticus*, *Sprulus*, *Vocatus*, *Vosagus*. Sunt & Silvæ plurimæ, longe autem maxima *Hercynia*, *Silva Hercynia* optimi & maximi quique autores cum Latini, tum Græci meminere: Pomponius Mela qui eadem fere cum Cæsare disserit: Strabo lib. v l i aliquantum diversa: Plinius item multis in locis. Ejus cum sint haud dubie lata cornua, & varii tractus, ipsa tamen intra Germaniam, quod ad Occasum & Meridiem attinet, continetur. Ideoque Arduenam Silvam ut illius partem neutquam adnumeraverim, inquit Glareanus, quod quidam nostra ætate temere fecere. Cæsar lib. v l Com. de bel. Gal. scribit l. x dierum spacio extēdit secundum

secundum latitudinem autem novem dierum iter expedito patere. Adsciscit sibi hac nostra ætate varia nomina : alicubi enim *Nigra Silva* a Pinuam immensa vi, *Der Schwartz Wald* : alicubi *Ottonis* a venationibus Imperatoris Ottonis in illa Silva parte frequentibus : a populis etiam , quos adit , nomina mutuatur , unde *Thuringica* & *Bohemica* dicitur. Apud solos autem Cheruscos hæcenus constanter retinet nomen suum vetus , veteribus Græcis atque Latinis Scriptoribus celebratum *Hercyniæ Silvæ*, *Der Hartz Wald*, a resina: *Hartz* enim vocant resinam & Galli & Germani. Meminit hujus Silvæ etiam Pandolphus Collenutius Pisauriensis in descriptione Germaniæ , his verbis : *Silva Hercynia ad Dacos & Getas diversa sibi nomina sumens deferatur , donec ad extremos Tartaros perveniat , ubi obscura silvæ nomen accipit , ignotisque finibus , itineribusque impervia , & ob Ferarum immanitatem , & monstrificos Faunorum terrores penitus inaccessa*. Sed de his satis, ad alia pergo. Sequuntur Opera publica & privata inter quæ , ut infinita præteream : Templum Argentoratense celeberrimum e-
Opera publica.
 legantissima structura, præcella Turri conspicuum nequaquam silentio prætereundum. Inter totius enim universi Miracula, non immerito octavum obtinet locum. Cæptum est autem augustissimè hoc Templum jactis fundamentis ædificari anno Christi 1105. Anno autè Domini 1127 sub Episcopo Conrado a Liechtenberg, Erkuinus a Steinbach Architectus Turrim exstruere cœpit, opus nobile & ingens, cujus simile nec in Germania, neq; in Italia aut Gallia reperitur : quæ 27 annis fere usque ad fastigium consummata. Hæc ab ipsis fundamentis usque ad supremum culmen quadris & pulchre figuratis lapidibus est erecta. Vbique aëri & vento est pervia, patetq; ascensus ejus quatuor cochleis. Vbi vero crassities ejus in fastigium incipit acuminari, ibi octo confurgunt cochleæ. Supremus nodus, qui inferius vix modii magnitudinem habere videtur, tantus est, ut capacitas ejus recipiat quinque aut sex homines. Longitudo ejus habet pedes Geometricos 1077. Est & Horologium artificiosissimum atque in primis admirandum. Et ad Statum Ecclesiasticum Germaniæ quod attinet, *Statu Ecclesiasticum.*
 Archiepiscopatus 7 per Germanicum Imperium numerantur , quorum provinciæ , excepta Livonia, sub hoc titulo describentur. Sunt autem *Moguntinus Mentz*, cui 11 subsunt suffraganei, *Curia Chur*, *Constantia Costnitz*, *Argentina Strasburg*, *Spira*, *Wormacia*, *Herbipolis Wurtzburg*, *Augusta Ausburg*, *Aysstet*, *Hildesheim*, *Paderborn*, *Halberstaut*, *Ferden*. *Colonienfis Colen*, v habens suffraganeos, qui sunt *Monasterienfis* olim *Mimigardovordensis*, *Trajectensis Utrecht*, *Leodienfis* olim *Tungrenfis*, *Mindenfis* *Minden*, *Osnaburgensis* *Osenbrug*, *Trevirensis Trier*, cui 11 suffragatur, qui sunt *Metens* *Metz*, *Tullensis Toul*, in Lotharingia & *Verduensis Verdun*. *Magdeburgensis Meydberg*, Primas Germaniæ cui subsunt 14, *Morsenburgensis Morsburg*, *Naumburgensis Naumburg*, sive *Ciczenfis*, aut *Mamillensis*, *Brandenburgensis* & *Havelburgensis*. *Salzburgensis* *Salzburg*, 1x habet sub se Episcopos, qui sunt, *Tridentinus Trent*, *Brixienfis*, *Patavienfis* *Passaw*, *Frisingenfis*, *Vienensis* *Vienna*, *Sekoviensis* *Seckaw*, *Gurcensis* *Gurcx*, *Laurentinensis* *Lavenmmd*, *Chiemensis* *Chiemse*. *Bremensis* cui v 1 sunt suffraganei, *Lubeccensis*, *Suerinensis*, *Lebussinensis* *Lebus*, *Schlesvicensis*, *Ratzenburgensis*, *Hamburgensis* olim Archiepiscopus. *Rigenfis* *Riga*, habet 1 v sub se, qui sunt, *Revalienfis* *Revel*, *Curienfis*, *Oeselienfis* *Oesel*, *Derptensis*. Liberi & exempti Episcopi sunt *Misnensis*, *Babenbergensis* *Bamberg* & *Ratissponensis*. Academies Merc. numerat *Basiliensem*, *Coloniensem*, *Dillingensem*, *Moguntinensem*, *Marpurgensem*, *Lipsiensem*, *Ingolstadiensem*, *Heidelbergensem*, *Gripwaldensem*, *Schole*, *Fribur-*

GERMANIA.

364

Studiis celebres
viri.

Mores.

Friburgensem Friburg Brisgoix, Francofurtensem ad Oderam, Erphordensem, Pragensem, Rostochiensensem, Coningbergensem, Trevirensensem, Tubingensem, Viemienensem, Breslaviensem, Wittenbergensem & Herbipolensem. ex quibus tanquam ex multis Equis Trojanis innumeri viri eruditissimi exierunt. Testantur id permulti, omnium artium genere instructissimi: testantur Linguarum Græcæ, Latinae, Hebraicæ peritissimi: hic disertus Orator, hic acutus disputator, hic absolutus Arithmeticus, hic Astronomus exactissimus inveniuntur: Geometras vero nulla Europæ vel Orbis Regio magis consummatos dabit. Taceo Medicinæ accuratam cognitionem, atque alia id genus. Nunc ad Mores venio. Germanis in universum ab auctoribus corporum moles & firmitas tribuitur. Truces & cœrulei oculi, rutilæ comæ, magna corpora, & tantum ad impetum valida, a Tacito; Immanes vocant Hegesippus & Plinius; Truces & Feroceos Sidonius; Superbos Pausanias & Casiodorus; Immittes Appianus; Barbari, Perfidi & Simulatores dicuntur a Casare: in summa feritate Verfutissimi, natiq; mendacio, a Particulo. Sincerius qui inter hos vixit Tacitus, dicit milites hujus atrocissimos & letam bello gentem, sed minime astutam nec callidam: aperientem secreta pectoris, atque detectam omnium mentem, & fidei commissa patientiorem. Idem Iulianus Imp. in Misopogone dicit se experientia didicisse gentem esse quæ adulari nesciat, sed libere ac simpliciter cum omnibus vivere. Natura temperatos & placidos moribus hos esse docet, ex reg. omnis quam incolunt qualitate, Ptol. II Quadrip. Quod ad Religionem attinet, qua mentes hominum velut illigantur tenenturque præsumpto Numinis metu, Germani *Sacrificiis*, ut scribit Casar, *non student: Deorum vero eos solos ducunt quos cernunt & quorum opibus aperte juvantur: Solem & Vulcanum & Lunam.* Postea tamen, ut patet ex Tacito qui vixit sub Imp. Nerva, sibi alios quoque Deos adscivere: ut Mercurium, Herculeum, Martem, Ili-dem & Matrem Deorum: item Alcim quendam. Idem Tacitus addit, hic quoque Velledam & Auriniam loco numinis fuisse. Tanfanæ templi apud hos quoque meminit dictus Tacitus, qui & Suevos Terram Matrem colere ait, quam *Aertham* (ut legit Lipsius) vocant, ut hæcenus, *Aerde*. At his nulla simulachra. Sacras quasdam mulieres, quas Fatidicas Tacitus, Vates vocant Agathias & Polyceus, eos etiam habuisse, docet Plutarchus, & ex eo Clemens Alexandrinus: quæ ex fluviorum sonitu, vorticibus, ac circumvolutionibus futura prædicebant. Alianus eos etiam per Aves, viscera, signa & omina, futura prædicere, annotavit. Maxime vero Mercurium sive Teutam coluerunt, ab humanis non abstinendo hostiis, teste Tacito. In pace nullus communis erat Magistratus, tempore autem belli qui ei præessent deligebantur. Omnis vita in studiis rei militaris: neque Latrocinia ullam habere infamiam apud Casarem legimus. Et ut placet Senecæ, armorum illis una cura: his innascuntur, his innutriuntur. Si Patria, teste Tacito, longa pace torpeat, eas nationes ultro petunt, quæ bellum aliquod gerunt. Conducunt matres, pignora & uxores, quæ pugnantibus hortamina & cibos gessant: nec plagas exsugere pavent. Prælium cantu, sono armorum, tripudiisque incipiunt. Scutum in eo reliquisse, præcipuum flagitium: ita ut multi ex bello superfluites, infamiam laqueo finierint. Hos fluvios tranare, ajunt Dion & Herodotus: levitas enim armorum & proceritas corporum, eos teste Tacito attollit. Eos mortis contemptores, persuasione